
1 

 

 
    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  90                                          Valenza, 17 marzo 2022 

 
di impegno di spesa 
imp. 148/2022 cap. 19011 € 32.900,00  
 

Oggetto 
 

Impegno e liquidazione di spesa per le polizze assicurative dell'Ente Parco Po 
piemontese. Anno 2022. CIG Z853552EAC. 
 

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 19/2021 e 110/2021 con le quali erano state rinnovate 
per l'anno 2021 le polizze assicurative a copertura delle attività degli Operatori Selezionati 
nell'ambito del Piano demografico di controllo della popolazione della specie cinghiale (Sus scrofa) 
iscritti nell'Elenco degli Operatori selezionati dell'Ente;  
 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 128/2021 con la quale erano state rinnovate per l'anno 
2021 le polizze assicurative All Risk e incendio e furto su tutti i fabbricati delle sedi delle Aree 
affidate in gestione all'Ente;  
 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 30/2021 con la quale si rinnovava la polizza 
assicurativa all-risk per gli impianti fotovoltaici installati presso le Sedi dell’Ente Parco per l’anno 
2021; 
 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 106/2021 con la quale si rinnovava per l'anno 2021 la 
polizza assicurativa R.C.T. e R.C.O. per le Aree protette di competenza dell’Ente-Parco e delle 
attività di supporto prestate da Volontari in stretta collaborazione; 
 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 142/2021 con la quale si rinnovava per l'anno 2021 la 
polizza assicurativa RC patrimoniale e professionale per i dipendenti dell’Ente Parco; 
 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 285/2021 con la quale si rinnovava per l'anno 2021 la 
polizza fidejussoria per l'affitto del terreno di proprietà comunale Loc. Isola Santa Maria Comune di 
Crescentino (VC); 
 
rilevato che, a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale n. 11 del 27 marzo 2019 
“Modifiche normative e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità)” e della conseguente unificazione dell’ex Ente di 
gestione delle Aree protette del Po torinese nell’Ente di gestione dell’ex Po vercellese-alessandrino 
ora denominato Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese era necessario uniformare 
tutte le precedenti assicurazioni in essere al fine di omogenizzare le diverse scadenze 
precedentemente stabilite riallineandole nel loro complesso al 31 marzo di ogni esercizio; 
 
vista la necessità di rinnovare le suddette polizze in capo all'Ente Parco Po piemontese anche per 
l'anno in corso; 
 



2 

 

tenuto conto che, in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente 
determinazione, s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 
comma 2) punto a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
dato atto altresì che la presente determinazione ha valore di determinazione a contrarre 
semplificata, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, in quanto 
esplicita tutti gli elementi sostanziali di essa e cioè: 
il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto; 
il valore economico; 
la forma del contratto; 
le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei requisiti 
generali e specifici; 
 

ritenuto necessario provvedere ad impegnare per l’anno 2022 la somma complessiva di € 
32.900,00 (oneri fiscali inclusi) per il rinnovo del pagamento delle polizze assicurative sopra 
elencate; 
 
ritenuto opportuno rivolgersi, per il rinnovo e l'integrazione delle suddette polizze, alla UNIPOL – 
SAI ASSICURAZIONI Divisione Nuova MAA – Agenzia VERNA Assicurazioni s.a.s. – via Trotti, 44 
– 15121 Alessandria – Partita IVA 01235790068 – Iscr. RUI A000113545 per un importo 
complessivo stimato di € 32.900,00; 
 
richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
contro parte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 
rilevato che l’impegno della somma complessiva di € 32.900,00 (oneri fiscali inclusi), può essere 
assunto sul Cap. 19011 del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità;  
 
dato atto che l'IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario ai 
sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della Lege del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015); 
 
visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “disposizioni di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli enti Locali e dei Loro Organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far data dal 
1°/1/2015;  
 

tutto ciò premesso  
IL DIRIGENTE  

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e ss.mm.ii.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 



3 

 

comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 

vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021;  
 

DETERMINA 
 

Di impegnare, sulla base di quanto riportato in premessa, l’importo complessivo di € 32.900,00 
(oneri fiscali inclusi) per le seguenti polizze assicurative: 
 
-  polizza assicurativa a copertura delle attività degli Operatori Selezionati nell'ambito del Piano 
demografico di controllo della popolazione della specie cinghiale (Sus scrofa) iscritti nell'Elenco 
degli Operatori selezionati dell'Ente; 
- polizze assicurative All Risk e incendio e furto su tutti i fabbricati delle sedi delle Aree affidate in 
gestione all'Ente; 
-  polizza assicurativa all-risk per gli impianti fotovoltaici installati presso le sedi dell’Ente;   
- polizza assicurativa R.C.T. e R.C.O.  per le aree protette di competenza dell’Ente  e delle attività 
di supporto prestate da Volontari in stretta collaborazione; 
-  polizza assicurativa RC patrimoniale e professionale per i dipendenti dell’Ente; 
-  polizza fidejussoria per l' affitto del terreno di proprietà comunale Loc. Isola Santa Maria Comune 
di Crescentino (VC); 
 
di provvedere per tali polizze presso la ditta UNIPOL – SAI ASSICURAZIONI Divisione Nuova 
MAA – Agenzia VERNA Assicurazioni s.a.s. – via Trotti, 44 – 15121 Alessandria – Partita IVA 
01235790068 – Iscr. RUI A000113545; 
 
di dare atto che alla liquidazione degli importi dovuti si provvederà sulla base di apposita 
documentazione contabile alle scadenze fissate. 
 
La determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 
DANIELE PIAZZA 

   Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                               EUGENIO TIMO 

                Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
copia conforme all’originale  IL DIRETTORE ad interim   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

